К делу № 1-40/ 19 г.

П РИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

ст. Северская 30 января 2019 года

Судья Северского районного суда Краснодарского края Бородинов В.В.,

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора Северского района Краснодарского края Павлова А.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката адвокатского кабинета ФИО2, предоставившего удостоверение № 4527, ордер №905337,

при секретаре Казанцевой И.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Данное преступление подсудимый ФИО1 совершил при следующих обстоятельствах. 

Так он, около 14 часов 00 минут в один из дней в сентябре 2018 года, более точная дата дознанием не установлена, находился на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес> и расположенном на расстоянии около 0,5 км южнее ст. Новодмитриевская Северского района Краснодарского края, где обнаружил дикорастущее растение конопли. В результате в указанном месте и указанное время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение наркотического средства в значительном размере.

Осуществляя задуманное, около 14 часов 10 минут в один из дней в сентябре 2018 года, более точная дата дознанием не установлена, ФИО1, находясь на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес> и расположенном на расстоянии около 0,5 км южнее ст. Новодмитриевская Северского района Краснодарского края, понимая, что конопля является наркотикосодержащим растением, оборвал листья с обнаруженного им растения, тем самым, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно без цели сбыта приобрел в неустановленном дознанием количестве, но не менее 6,41 грамма наркотическое средство - каннабис (марихуана), которое, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно без цели сбыта до 30.10.2018 года стал хранить в правом внутреннем кармане надетой на него куртки, находясь в ст. Новодмитриевская Северского района Краснодарского края.

30.10.2018 года около 21 часа 40 минут в ходе личного досмотра в служебном кабинете № Отдела МВД России по Северскому району Краснодарского края, расположенном по ул. Комарова 2 ст. Северская Северского района Краснодарского края, у ФИО1 в правом внутреннем кармане надетой на него куртки сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в бумажном свертке.

Согласно заключению эксперта № 668-э от 16.11.2018 года и заключению эксперта № 729-э от 19.12.2018 года вещество в бумажном свертке, изъятое у ФИО1 и предоставленное на исследование, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), которое согласно Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" отнесено к наркотическим средствам, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. Масса наркотического средства -каннабис (марихуана), высушенная при температуре 110°С, составила 6,41 г., которая в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к наркотическим средствам в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний, его показания данные им на предварительном следствии были оглашены в судебном заседании, согласно которым, в начале сентября 2018 года, более точное время он не помнит, он вместе со своей семьей отдыхал в лесном массиве, расположенном вблизи ст. Новодмитриевская Северского района Краснодарского края, где около 14 часов 00 минут в лесополосе, расположенной на расстоянии одного метра от края проезжей части, он обнаружил произрастающий один куст наркосодержащего растения - конопля, высотой около 1 метра. Он знал, как выглядит куст растения конопли, так как ранее употреблял наркотические средства путем курения. Убедившись, что вокруг никого нет и за его действиями, никто не наблюдает, он руками оборвал верхние листья от стебля растения и сложил их в карман надетой на нем куртки. После этого, он вышел из лесополосы и вернулся к своей семье. О том, что он обнаружил наркотикосодержащее растение и оборвал с него листья, чтобы в последующем употребить наркотическое средство, он никому не сказал, так как не хотел, чтобы кто-то знал о совершенном им преступлении. Далее, оборванные им листья с обнаруженного одного куста растения конопля, он отвез по месту своего жительства, где высушил их с помощью утюга, измельчил и пересыпав их в один бумажный сверток, стал незаконно хранить наркотическое средство - марихуана для личного употребления без цели сбыта в кармане своей куртки. О том, что у него незаконно хранилось наркотическое средство, никто не знал, так как никто его не видел, и он никому не рассказывал. 

30.11.2018 года около 19 часов 00 минут он на попутном транспорте приехал в ст. Новодмитриевскую Северского района Краснодарского края. Находясь в районе пересечения ул. М. Горького и Кубанской ст. Новодмитриевская Северского района Краснодарского края, около 21 часа 30 минут 30.10.2018 года его остановили сотрудники полиции, которые попросили предъявить документы, удостоверяющие его личность, на, что он пояснил, что таковых у него с собой нет. Далее, сотрудники полиции предложили ему проехать вместе с ними в отдел МВД России по Северскому району для выяснения его личности, на что он согласился и проследовал за сотрудниками полиции. Находясь в одном из служебных кабинетов отдела МВД России по Северскому району, расположенном по ул. Комарова № 2 ст. Северская Северского района Краснодарского края, около 21 часа 40 минут 30.10.2018 года сотрудниками полиции были приглашены двое понятых, в присутствии которых был произведен его личный досмотр. Перед началом личного досмотра, сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать вещи и предметы, изъятые из гражданского оборота, но он ничего не выдал, так как считал, что сотрудники полиции не обнаружат внутри носимой им куртки бумажный сверток с наркотическим средством - марихуана. После этого в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых сотрудниками полиции в правом внутреннем кармане надетой на нем куртки, был обнаружен бумажный сверток, в котором находилось наркотическое средство. В правом наружном кармане надетой на нем куртки, сотрудниками полиции была обнаружена принадлежащая ему курительная трубка, выполненная из дерева, с помощью которой он употреблял наркотическое средство - марихуану путем курения. По факту обнаруженного у него бумажного свертка, он пояснил, что в нем находится наркотическое средство - марихуана, которое он обнаружил в сентябре 2018 года в виде дикорастущего наркосодержащего растения - конопля, оборвал с него листья, после чего стал незаконно хранить наркотическое средство - марихуана для личного употребления, без цели сбыта. Свои пояснения сотрудникам полиции он давал добровольно, без мер физического или морального давления. Обнаруженный у него бумажный сверток с наркотическим средством был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом, заверенным подписями понятых и сотрудника полиции. Обнаруженная у него курительная трубка была изъята, упакована в полиэтиленовый пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом, заверенным подписями понятых и сотрудника полиции. После проведения личного досмотра он добровольно дал письменное объяснение по факту обнаружения у него наркотического средства. Вину в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства он признает полностью, в содеянном раскаивается.

Свидетель С.Р.С. в судебное заседание не явился, его показания данные им на предварительном следствии были оглашены в судебном заседании, согласно которым, он состоит в должности полицейского ПОРППСП ОМВД России по Северскому району. 30.10.2018 года он находился в наряде на маршруте в ст. Новодмитриевская Северского района Краснодарского края. На территории Северского района Краснодарского края проводится операция «Анаконда», направленная на пресечение и выявление преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Около 21 часа 30 минут 30.10.2018 года он на служебном автомобиле совместно с оперуполномоченным отдела наркоконтроля отдела МВД России по Северскому району лейтенантом полиции К.И.С. проезжал мимо пересечения ул. Кубанская и ул. Горького ст. Новодмитриевская Северского района Краснодарского края и увидел молодого человека, как позже стало известно ФИО1, который быстрым шагом двигался по обочине проезжей части. ФИО1 был одет в куртку с капюшоном. Внешний вид молодого человека вызвал интерес, в связи с чем, он принял решение подъехать и установить личность данного человека, и в случае необходимости провести профилактическую беседу о предупреждении совершения каких-либо правонарушений с его стороны. Как только он приблизился к ФИО1, представился и предъявил служебное удостоверение. На просьбу предъявить его документы, ФИО1 стал оглядываться по сторонам и вести себя подозрительно по непонятной ему причине. Предположив, что ФИО1 ему что-то не договаривает, он решил досмотреть его, так как на территории Северского района проходила операция «Анаконда». С этой целью ФИО1 было предложено проехать в ОМВД России по Северскому району для установления его личности. ФИО1 согласился. При доставлении ФИО1 его досмотр не проводился. Подъехав к Отделу МВД России по Северскому району и пройдя вместе с ФИО1 и оперуполномоченным отдела наркоконтроля отдела МВД России по Северскому району К.И.С. в служебный кабинет отдела, им были приглашены двое мужчин в качестве понятых. Оперуполномоченный ОНК К.И.С. в это время вместе с ФИО1 находился в отделе МВД России по Северскому району. Перед началом личного досмотра, понятым и ФИО1 были разъяснены их права и обязанности. Далее в присутствии двух понятых, им в одном из служебных кабинетов отдела МВД России по Северскому району, расположенном по ул. Комарова № 2 ст. Северская Северского района Краснодарского края, был проведен личный досмотр ФИО1 Оперуполномоченный ОНК К.И.С. проводил фотографирование. Им в присутствии двух понятых, ФИО1 было предложено выдать находящиеся у него предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота. Однако ФИО1 сказал, что запрещенных к хранению предметов и веществ у него нет. После этого в присутствии двух понятых в ходе проведенного личного досмотра, в правом внутреннем кармане надетой на ФИО1 куртки, был обнаружен бумажный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения серо - зеленого цвета. В правом наружном кармане надетой на нем куртки была обнаружена курительная трубка, выполненная из дерева. Все обнаруженное было изъято и упаковано в два полиэтиленовых пакета, опечатанных бумажной биркой с пояснительным текстом, заверенным подписями участвующих лиц. Кроме этого с рук ФИО1 были сделаны смывы на ватные тампоны, упакованные в бумажные конверты, заверенные пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. В ходе дачи объяснения ФИО1 пояснил, что в бумажном свертке находится наркотическое средство -«марихуана», которое он обнаружил в виде дикорастущего куста растения конопля, после чего оборвал с него листья, высушил, измельчил их, после чего стал хранить для личного употребления, без цели сбыта. ФИО1 давал свои объяснения добровольно, без мер физического и морального давления. По факту обнаружения и изъятия у ФИО1 наркотического средства был подан рапорт на имя начальника отдела МВД России по Северскому району и начат сбор материала доследственной проверки, который по окончании был передан начальнику смены дежурной части ОМВД РФ по Северскому району.

Свидетели Р.Д.Ю. и Ш.С.К. в судебное заседание не явились, их показания, данные ими на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании, согласно которых, 30 октября 2018 года около 21 часа 30 минут они находились возле здания аптеки, расположенной по 

<

адрес>, где были остановлены сотрудниками полиции, которые попросили их поучаствовать в качестве понятых для проведения личного досмотра ранее им не знакомого мужчины. Они согласились, после чего вместе с сотрудниками полиции прошли в один из служебных кабинетов отдела МВД России по Северскому району, расположенного по ул. Комарова дом 2 ст. Северская Северского района Краснодарского края, где находился ранее им не знакомый мужчина. После этого, сотрудник полиции попросил ранее им не знакомого мужчину представиться - мужчина представился как ФИО1. Далее, сотрудник полиции пояснил всем присутствующим, что у ФИО1 будет проводиться личный досмотр его личных вещей. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности. Также сотрудник полиции поинтересовался у ФИО1, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте наркотические, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, а также предметы и ценности, добытые преступным путем. На что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него не имеется. После чего сотрудник полиции приступил к личному досмотру ФИО1, в ходе которого в правом внутреннем кармане надетой на ФИО1 куртки, был обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения серо - зеленого цвета. В правом наружном кармане надетой на нем куртки, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята курительная трубка, выполненная из дерева. Данный бумажный сверток, в их присутствии, был изъят и упакован в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой, где они и ФИО1 поставили свои подписи. Обнаруженная курительная трубка также была изъята, упакована в полиэтиленовый пакет, опечатанный бумажной биркой, где они и ФИО1 поставили свои подписи. По поводу обнаруженного бумажного свертка с растительной массой серо-зеленого цвета, ФИО1 пояснил, что внутри обнаруженного свертка находится наркотическое вещество - «марихуана», которое он обнаружил в начале сентября 2018 года в лесном массиве вблизи ст. Новодмитриевская Северского района Краснодарского края, в виде одного дикорастущего растения - конопля, с которого он оборвал листья и стал незаконно хранить наркотическое средство - марихуана при себе без цели сбыта, для личного употребления. ФИО1 давал свои объяснения добровольно, без мер физического и морального давления со стороны сотрудников полиции.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, показаний свидетелей, его вина подтверждается собранными по делу доказательствами:

- рапортом оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Северскому району старшего лейтенанта полиции К.И.С., зарегистрированный в КУСП № от 16.11.2018 года по факту обнаружения в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ /л.д. 6/;

- рапортом оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Северскому району старшего лейтенанта полиции К.И.С., зарегистрированный в КУСП № от 30.10.2018 года по факту изъятия в ходе личного досмотра ФИО1 от 30.10.2018 года бумажного свертка с находящимся в нем растительным веществом серо - зеленого цвета /л.д. 7/;

- протоколом о доставлении от 30.10.2018 года, согласно которого 30.10.2018 года ФИО1 доставлен в Отдел МВД России по Северскому району, расположенный по ул. Комарова 2 ст. Северская Северского района Краснодарского края, для производства личного досмотра /л.д. 8-9/;

- протоколом личного досмотра от 30.10.2018 года, согласно которого у ФИО1 в служебном кабинете Отдела МВД России по Северскому району по адресу: ул. Комарова 2 ст. Северская Северского района Краснодарского края, в правом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружен бумажный сверток с находящимся в нем растительным веществом серо - зеленого цвета. В правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружена курительная трубка /л. д. 10-15/;

- протоколом изъятия вещей и документов от 30.10.2018 года, согласно которого у ФИО1 в Отделе МВД России по Северскому району, расположенном по ул. Комарова 2 ст. Северская Северского района Краснодарского края, изъяты бумажный сверток с находящимся в нем растительным веществом серо-зеленого цвета и курительная трубка, обнаруженные в ходе личного досмотра от 30.10.2018 года /л.д. 16-18/;

- заключением эксперта № от 16.11.2018 года, согласно которого предоставленная на экспертизу растительная масса с характерным запахом конопли, находящаяся в свертке из бумаги, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны) высушенной при температуре +110 С составила 6,41 грамм. На трубке для курения обнаружены микроколичества наркотического средства тетрагидроканнабинол /л.д. 39-41/;

- протоколом осмотра предметов от 18.12.2018 года, согласно которого осмотрены и постановлением от 18.12.2018 года признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу растительное вещество серо-зеленого цвета в бумажном свертке и курительная трубка, изъятые в ходе личного досмотра от 30.11.2018 года /л.д. 99-103/;

- вещественными доказательствами - растительное вещество серо-зеленого цвета в бумажном свертке и курительная трубка, изъятые в ходе личного досмотра от 30.10.2018 года - хранятся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД РФ по Северскому району (квитанция №) /л.д. 106/;

- заключением эксперта № от 19.12.2018 года, согласно которого предоставленное на исследование вещество в одном бумажном свертке обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра от 30.10.2018 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны) высушенной при температуре +110 С составила 6,32 грамма. Согласно заключения № каннабис (марихуаны) высушенной при температуре +110 С составила 6,41 грамм. На трубке для курения обнаружены микроколичества наркотического средства тетрагидроканнабинол /л.д. 111-113/;

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 01.12.2018 года, в ходе которой ФИО1, находясь на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес>, на расстоянии около 500 м. южнее ст. Новодмитриевская Северского района Краснодарского края, показал место и способ совершения преступления, подтвердив данные им показания в качестве подозреваемого /л.д. 67-74/;

- заключением комиссии экспертов № от 18.12.2018 года, согласно которого ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием и иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в прошлом, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. А 

<

данные изъяты> /л.д.85-87/.

Таким образом, судом установлено, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы предварительным следствием по ч.1 ст.228 УК РФ, то есть незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, признавшего вину полностью, раскаявшегося в содеянном, положительно характеризующегося по месту жительства, не военнообязанного, не состоящего на учете у врача психиатра и врача нарколога, ранее обращавшегося для профилактики, диагностики лечения и медицинской реабилитации с диагнозом: «Смешанное расстройство эмоция и поведения, обусловленное расстройством адаптации», ранее не судимого. 

Суд учитывает отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, смягчающие наказание обстоятельства, которыми являются: наличие на иждивении у подсудимого малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так же в качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает признание вины подсудимым ФИО1, состояние здоровья.

Оценивая указанные обстоятельства и личность подсудимого ФИО1, суд считает, что исправление его возможно при назначении наказания с применением ст.49 УК РФ, в виде обязательных работ.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 320 (трехсот двадцати) часов обязательных работ.

Обязательство о явке, избранное в отношении ФИО1 не изменять до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу:

- вещество в бумажном свертке, являющееся наркотическим средством – марихуана, упакованное в полиэтиленовый пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом, заверенным подписями поняты и сотрудника полиции, три бумажных конверта с марлевыми тампонами, курительную трубку – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Северский районный суд в течение 10 суток, со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый ФИО1 вправе заявить ходатайство о своём участии в разбирательстве данного дела судом апелляционной инстанции, о чём он обязан указать в своей апелляционной жалобе.

Судья В.В. Бородинов